
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 3 din 6 martie 2025 

cu privire la aprobarea seminarelor științifice de profil  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) a Regulamentului de organizare şi funcţionare a Agenţiei 

Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/218) și cu prevederile pct. 

15 al Regulamentului privind constituirea şi funcţionarea seminarului ştiinţific de profil (Decizia 

Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 b) din 10.10.2018), în temeiul demersului 

instituțiilor, Consiliul de conducere DECIDE: 

1. Se aprobă componența Seminarul științific de profil ad-hoc din cadrul Universității Tehnice a 

Moldovei în vederea examinării tezei de doctor în științe inginerești cu titlul „Perfecționarea 

fluxului de producere a biocombustibililor solizi din reziduuri vegetale pomi-viticole” la 

specialitatea 255.02. Tehnologii și mijloace tehnice pentru industria produselor agricole, 

elaborată de către BANARI Alexandru, conducător  științific MARIAN Grigore, doctor habilitat 

în științe tehnice, profesor universitar, după cum urmează: 

Preşedinte: NAZAR Boris, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

Secretar ştiinţific: DARADUDA Nicolae, doctor în științe inginerești 

BEȘLEAGĂ Igor, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

CEREMPEI Valerian, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar universitar 

GUDÎMA Andrei, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

MALAI Leonid, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

PASAT Igor, doctor în științe tehnice 

PAVLENCO Andrei, doctor în științe tehnice  

POPA Sergiu, doctor în științe agricole, conferențiar universitar 

ȚÎȚEI Victor, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

 

2. Se aprobă Seminarul științific de profil ad-hoc din cadrul IMSP Institutul Mamei și Copilului în 

vederea examinării tezei de doctor habilitat în științe medicale cu titlul „Managementul medico-

chirurgical în malformațiile congenitale și afecțiunile chirurgicale ale sistemului hepato-biliar la 

copil”, la specialitatea 321.14 Chirurgie pediatrică, elaborată de către GÎNCU Gheorghe, 

consultanți științifici: GUDUMAC Eva, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, 

academician; Razumovschii Alexandr, doctor în științe medicale, profesor universitar, 

academician (Federația Rusă) după cum urmează: 

Preşedinte: Mihu Ion, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

Vicepreşedinte: Palii Ina, doctor habilitat în ştiinţe medicale 

Secretar ştiinţific: Horodișteanu-Banuh Adela, doctor în ştiinţe medicale, conferenţiar 

cercetător  

Andrieș Lucia, doctor habilitat în științe medicale, profesor cercetător 

Balica Ion, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

Bernic Jana, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

Bujor Petru, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

Ciuntu Angela, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

Crivceanschi Larisa, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

Ghidirim Nicolae, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

Matrăguna Neli, doctor habilitat în ştiinţe medicale 

Revenco Ninel, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

Sacara Victoria, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar cercetător 

Sofroni Larisa, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

 

 

 

Preşedinte                         Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                  Mihail ONOI  

 

 


		2025-03-13T16:40:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-13T16:45:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




